
   

令和元年度（2019年度） 

熊本市上下水道局用地売払募集要領 

熊 本 市 上 下 水 道 局 



   

熊本市上下水道局用地の売払いについて 

 

熊本市上下水道局が過去に事業用地として取得した土地で、現在はその効用を果たし、

今後事業用地等として特に活用する予定のないものについて、一般競争入札により売却す

ることにいたしました。今回の売却対象物件は、熊本市内の１物件です。 

入札に参加を希望される方は、この募集要領をよくご理解のうえ、申込み手続きをされ

ますようお願いします。 

  
問い合わせ先 

  

    

熊本市中央区水前寺６丁目２番４５号  

熊本市上下水道局総務部総務課 管財班（本館６階） 

電話：０９６－３８１－４０６３（直通） 

 

 

  目 次  

 「一般競争入札の流れ（期日入札）」……………………………………… １ 

１. 売却物件総括表 …………………………………………………………… 2 

２. 入札参加申込みの受付及び方法 ………………………………………… 3 

３. 入札参加資格 ……………………………………………………………… 4 

４. 現地説明会 ………………………………………………………………… 4 

５. 入札保証金 ………………………………………………………………… 4 

６. 入札の実施 ………………………………………………………………… 5 

７. 売買契約の締結 …………………………………………………………… 5 

８. 契約保証金 ………………………………………………………………… 5 

９. 契約に付する条件等 ……………………………………………………… 6 

10. 売買代金の支払 …………………………………………………………… 6 

11. 所有権の移転等 …………………………………………………………… 6 

12. 入札不調物件の売払い …………………………………………………… 6 

 「物件調書｣ ………………………………………………………………… 7 

 
「上下水道局用地売払一般競争入札参加申込書（様式第１号）」 

「委任状」・「水道料金等滞納有無調査承諾書（様式第２号）」 

「役員等名簿及び照会承諾書（様式第３号）」・「土地売買契約書の見本」 
巻末 



  

一般競争入札の流れ（期日入札） 

 

入札の公告     ※募集要領配布：令和元年 11月 25日（月）～令和元年 12 月 25日（水） 

 

 

現地及び公簿等確認   ※現地説明会は行いませんので各自で現地をご確認ください。 

 

 

入札参加申込書を提出  ※受付期間：令和元年 11月 25日（月）～令和元年 12月 25日（水） 

（資格審査） 

 

 

一般競争入札実施通知受領 

 

 

入札保証金の振り込み   ※上下水道局の発行する納付書で入札日前日（令和 2 年 1 月 29 日

（水））までに入金 

 

 

入札及び開札（落札者決定）  ※令和 2年 1月 30日（木）実施 

 

 

契約及び契約保証金納付    ※令和 2年 2月 7日（金）まで 

 

 

売買代金の支払い       ※令和 2年 2月 14日（金）まで 

 

 

所有権の移転登記 

 

 

（注意）上記は手続きの概略図です。募集要領で必ず詳細をご確認ください。 



  

１.売却物件総括表 

 

 

 

 

 

 

※物件調書記載内容は、令和元年１０月１６日現在のものです。都市計画の変更等によ

り用途地域の変更が生ずる場合もありますので、事前に確認をお願いします。 

番号 物 件 の 所 在 地 目 
地積 

（㎡） 

最低売却 

価格（円） 

用 途 地 

域 

ス１ 
熊本市西区上松尾町字百山 2485

番 2 
雑種地 229.74 57,435 

市街化調整

区域 



  

２.入札参加申込みの受付及び方法 

(１)受付期間 

令和元年１１月２５日（月）～令和元年１２月２５日（水） 

午前９時から午後５時まで ※土曜日、日曜日及び祭日を除く 

(２)受付場所 

熊本市中央区水前寺６丁目２番４５号 

熊本市上下水道局総務部総務課 管財班 ℡ ０９６‐３８１‐４０６３ 

 (３)申込み方法 

「上下水道局用地売払一般競争入札参加申込書」に必要事項を記載、押印のうえ、

その他必要な書類を添えて、受付期間内に熊本市上下水道局総務課まで持参して

ください。 

(４)その他 

閉庁日及び時間外、又は郵送での受付はいたしません。 

必ず申込者ご本人か、申込内容について説明できる方が直接持参してください。 

なお、代理人の方が申込書を持参される場合は、委任状が必要となります。 

(５)申込みに必要な書類 

① 個人の場合 

・ 上下水道局用地売払一般競争入札参加申込書（様式第１号） 

・ 住民票（発行後１ヶ月以内のもの） 

・ 印鑑登録証明書（入札公告日以降に発行されたもの） 

・ 平成３１年度の市町村民税及び固定資産税の納税証明書 

・ 身元（分）証明書（本籍地の市町村役場で請求） 

・ 水道料金等滞納有無調査承諾書（様式第２号） 

・ 役員等名簿及び照会承諾書（様式第３号） 

② 法人の場合 

・ 上下水道局用地売払一般競争入札参加申込書（様式第１号） 

・ 法人登記簿謄本（発行後１ヶ月以内のもの） 

・ 印鑑証明書（入札公告日以降に発行されたもの） 

・ 平成３１年度の法人市町村民税及び固定資産税の納税証明書 

  上記の内容が記載された「滞納がないことの証明書」でも可 

・ 水道料金等滞納有無調査承諾書（様式第２号） 

・ 役員等名簿及び照会承諾書（様式第３号） 

 

※ 申込書に虚偽の記載をされた場合は、応募は無効とし、以後熊本市上下水道局が

行う売払いの申込者になることができません。 

※ 「役員等名簿及び照会承諾書」は資格審査に必要となりますので、様式の注意事

項に従い記入してください。 

 



  

３.入札参加資格 

(１) 次に掲げる条件をすべて満たしていること。 

① 地方自治法施行令第１６７条の４第１項各号の規定に該当しない者であるこ

と。 

・当該入札に係る契約を締結する能力を有しない者及び破産者で復権を得ない

者 

・熊本市上下水道局用地売払いの一般競争入札に参加した落札者で、正当な理

由なく契約を締結せず又は履行しなかった者で当該事実があった日から２年

を経過しない者 

② 会社更生法（平成１４年法律第１５４号）第１７条の規定による更生手続の開

始の申立て又は民事再生法（平成１１年法律第２２５号）第２１条の規定によ

る再生手続の開始の申立てがなされた場合は、それぞれ更生計画の認可決定又

は再生計画の認可決定がなされていること。 

③ 熊本市が締結する契約等からの暴力団等の排除措置要綱（平成１８年告示第１

０５号）第３条第１号及び熊本市上下水道局が締結する契約等からの暴力団等

の排除措置要綱第３条第１号の規定に該当しないこと。 

 （入札参加申込書の提出後、熊本県警に確認を行います。） 

④ 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３８条の３第１項に規定する公有

財産に関する事務に従事する熊本市職員でないこと。 

⑤ 熊本市から熊本市物品購入契約及び業務委託契約等に係る指名停止等の措置

要綱（平成２１年告示第１９９号）又は熊本市上下水道局物品購入契約及び業

務委託契約等に係る指名停止等の措置要綱に基づく指名停止を受けている期

間中でないこと。 

⑥ 消費税及び地方消費税並びに本市市税の滞納がないこと。 

⑦ 熊本市水道料金及び熊本市下水道使用料の滞納がないこと。 

※ 今回の一般競争入札に参加し落札した者で、正当な理由なく契約を締結せず、又

は履行しなかった者で当該事実があった日から２年間は、熊本市上下水道局が実

施する売払いの申込者になることができません。 

(２) 参加資格の承認 

「上下水道局用地売払一般競争入札参加申込書」を提出された方には、入札日前

までに参加資格の有無について申込者宛に通知し、参加資格のある方には入札時に

必要となる書類を合わせて交付します。 

 

４.現地説明会 

現地説明会は行いませんので、各自確認をお願いします。 

※ 入札に参加を希望される方は、入札前までに必ず現地をご確認ください。 

 

 



  

５.入札保証金 

(１)入札参加者は、入札開始前に入札しようとする物件につき、入札金額の１００分の

５以上の入札保証金を納入していただきます。 

(２)入札保証金は、熊本市上下水道局が発行する納入通知書により入札日前日までに納

入していただきます。 

(３)入札保証金は、落札しなかった方には返却します（利息は付しません）。 

(４)落札者の入札保証金は、契約締結時まで熊本市上下水道局で保管します（利息は付

しません）。また、入札保証金を契約保証金に充当することができます。 

 

６.入札の実施 

(１)入札の日時及び場所 

【日 時】令和２年１月３０日（木）午前１０時から 

【場 所】熊本市上下水道局 庁舎別館１階入札室 

(２)入札時の持参物 

入札時には、参加資格通知時に送付した書類に記載したものを持参してください。 

なお、代理人の方が参加する場合は、委任状が必要となります。 

(３)入札の方法 

入札は最低売却価格以上で、かつ入札保証金の限度額以内の金額で入札してください。 

※無効となる入札 

・ 最低売却価格に満たない金額や入札保証金の限度額を超える金額での入札 

・ 参加資格を有しない者のした入札 

・ 委任状を提出しない代理人のした入札 

・ 記名押印を欠く入札 

・ 金額を訂正した入札 

・ その他入札の条件に違反した入札 

(４)落札者の決定 

入札を行った者のうち、最低売却価格以上かつ入札保証金の限度額以内で最高の金

額をもって入札した者が落札者となります。（同額の場合は、くじ引き） 

 

７.売買契約の締結 

(１)落札者は、令和２年２月７日（金）までに、熊本市上下水道局との間で土地売買契

約を締結していただきます。 

(２)落札者が、正当な理由なく期日までに売買契約しない場合は、入札保証金は熊本市

上下水道局に帰属します。 

 

８.契約保証金 

(１)落札者は、売買契約締結の際、売買代金の１００分の１０以上の契約保証金を納入

していただきます。 



  

(２)契約保証金は、熊本市上下水道局が発行する納入通知書により契約日までに納入し

ていただきます。 

(３)熊本市上下水道局との土地売買契約締結後、落札者が契約上の義務を履行しない場

合は、契約保証金は熊本市上下水道局に帰属します。 

 

９.契約に付する条件等 

土地売買契約には、次の条件を付します。 

(１)禁止する用途 

① 契約の締結から５年を経過する日まで、売買物件を風俗営業等の規制及び業務

の適正化に関する法律（昭和２３年法律第１２２号）第２条第１項に規定する風

俗営業及び同条第５項に規定する性風俗関連特殊営業その他これらに類する業務

の用に供する建物敷地として利用してはならない。 

② 売買物件を、暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律

第７７号）第２条第２号に規定する暴力団の事務所若しくはその他これに類する

ものの用に供し、又はこれらの用に供されることを知りながら、売買物件の所有

権を第三者に移転し、若しくは売買物件を第三者に貸してはならないこと。 

(２)違反した場合の措置 

（１）の条件に違反した場合は、違約金として契約金額の３割（円未満切り上げ）

を納めていただきます。 

(３)その他 

① 周知の埋蔵文化財包蔵地における本調査、発掘その他の費用及び現存する地下

工作物等の管理及び撤去の費用が発生する場合は、買受人の負担とする。 

② 売却地に建物その他の工作物を建築する場合には、周辺住民に対し十分な計画

説明を行うこと。 

 

１０.売買代金の支払 

令和２年２月１４日（金）までに売買代金から契約保証金として納めた金額を差し

引いた残金を熊本市上下水道局が発行する納入通知書により支払っていただきます。 

 

１１.所有権の移転等 

(１)所有権の移転は、売買代金全額の支払があった日とし、その後１０日以内に土地を

引き渡します。（土地の引渡しは、現状有姿のままです。） 

(２)所有権の移転登記は支払完了後、熊本市上下水道局が行います。 

(３)売買契約に必要な印紙代及び登記に必要な登録免許税等の一切の費用は、落札者の

負担となります。 

(４)落札者は、所有権移転登記前に当該物件にかかる一切の権利義務を第三者に譲渡す

ることはできません。 

 



  

12.入札不調物件の売払い 

入札者のない若しくは落札されなかった物件、又は落札者が買い受けを辞退した物

件は、希望者があれば先着順で売払いを行います。なお、価格は「最低売却価格」を

「売却価格」に読み替えるものとします。 

(１)受付期間 

令和２年１月３１日（金）から令和２年６月３０日（火） 

午前９時から午後５時（土曜日、日曜日、祝日を除く） 

(２)受付場所 

熊本市中央区水前寺６丁目２番４５号 

熊本市上下水道局 総務課 管財班 ０９６‐３８１‐４０６３ 

※物件の売払状況、必要書類については上下水道局総務課管財班までお問い合わせく

ださい。 



  

物件調書 

所 在 地 熊本市西区上松尾町字百山 2485番 2 

住 居 表 示 熊本市西区上松尾町地内 

地 目 地 積 雑種地 229.74㎡ 

形 状 等 不整形 間口 約 11ｍ 奥行 約 24ｍ 

接面道路の幅員等 接面道路無（南西側の農道へ約 10ｍ、南東側の市道へ約 30ｍ） 

売 却 価 格 ５７，４３５円 (２５０円／㎡） 

都市計画法等の 

制 限 

市街化調整区域 

用途地域：農業振興地域 

 
   

供給処理施設等の状況 上水道  有（要引込） 

私道の負担等に関する事項 なし 

交 通 機 関 

公 共 機 関 等 

九州産交バス「松尾」停留所   約２．２ｋｍ 

松尾東中学校   約６００ｍ 

 

 

 

参 考 事 項 

 

・当該地は上松尾旧配水池跡地です。（貯水施設残・現状渡し。） 

 

・当該地に接道はありません。 

 

・建築等を考慮されている場合は、事前に開発指導課に問い合わせて

ください。 

 

・測量は熊本地震前に実施していますので、地震により変動が生じて

いる可能性があります。なお、目視調査にて地震の影響はほとんど

みられないことを確認していますが、地積測量図と現況が異なる場

合は現況優先とします。 

 



  

   

案  内  図 

 
 

明  細  図 

 



- 1 - 

様式第１号 

 

上下水道局用地売払一般競争入札参加申込書 

 

  年  月  日 

 

 

熊本市上下水道事業管理者  様 

 

 

申込人  （住  所） 

 

（氏  名） 

 

（電話番号） 

 

 

                    印 

 

 

 

熊本市上下水道局用地売払募集要領及び土地売買契約書（案）の内容を承知のうえ、

令和２年１月３０日に実施される下記物件の一般競争入札への参加を申し込みます。 

また、本申込書及び添付書類のすべての記載事項について事実と相違ないこと並びに

一般競争入札参加に必要な資格を有していることを誓約します。 

 

物件番号 所 在 地 

ス１ 熊本市西区上松尾町字百山 2485 番 2 

 

（注意） 

１ 申込人欄は、契約予定者名で記入し、印鑑登録済みの印鑑を使用してください。 

２ 印鑑登録証明書（入札公告日以降に発行されたもの）を添付してください。 

３ 共有名義で契約予定の場合は、各名義人連記で記入し押印してください。 



- 2 - 

代
表
取 

締
役
印 

 

上下水道局用地売払一般競争入札参加申込書の記載方法 

 

１ 申込人の記載 

【個人の場合】   

申込人  （住  所） 熊本市中央区水前寺六丁目２番４５号 

 

（氏  名） 水道 太郎         印 

 

（電話番号）096－384－×××× 
 

 

 

【法人の場合】   

申込人  （住  所） 熊本市中央区水前寺六丁目２番４５号 

 

（氏  名） 株式会社○○○○ 
         代表取締役  水道 太郎 

 

（電話番号）096－384－×××× 
 

 

  ２ 希望物件の記載 

 

物件番号 所 在 地 

ス１ 熊本市西区上松尾町字百山 2485番 2 

 

水
道 



- 3 - 

 

委    任    状 

 

  年  月  日 

 

 

熊本市上下水道事業管理者  様 

 

 

私は、下記の者を代理人と定め、次の権限を委任します。 

 

 

（委任事項） 

 

熊本市西区上松尾町字百山 2485番 2に所在する熊本市上下水道局用地の一般競争入札

参加申込に関する一切の権限。 

 

委任者  （住  所） 

 

 

（氏  名） 

 

 

 

 

 

                  印 

 

                                    

 

  上記の委任の件承諾いたしました。 

 

受任者  （住  所） 

 

（氏  名） 

 

         （連絡先） 

 

 

 

                  印 

 

                                    

 

（注）代理人へ委任される場合であっても、委任者の印鑑登録証明書を必ず添付してく

ださい。また、申込時には、受任者の身分証明証をご持参ください。 

      



- 4 - 

【委任状の記載例】 

※実際に受付場所に来られて申込書を提出される方が受任者となります。 

 

委    任    状 

 

  年  月  日 

 

 

熊本市上下水道事業管理者  様 

 

 

私は、下記の者を代理人と定め、次の権限を委任します。 

 

 

（委任事項） 

 

熊本市西区上松尾町字百山 2485番 2に所在する熊本市上下水道局用地の一般競争入札

参加申込に関する一切の権限。 

 

委任者 （住 所） 熊本市中央区水前寺六丁目２番４５号 

 

（氏 名） 水道 太郎            印 

 

 

上記の委任の件承諾いたしました。 

 

受任者  （住  所） 熊本市中央区水前寺六丁目２番４５号 

 

（氏  名） 水道花子                   印 

 

         （連絡先） 096-384-××××               

 

 

（注）代理人へ委任される場合であっても、委任者の印鑑登録証明書を必ず添付してく

ださい。また、申込時には、受任者の身分証明証をご持参ください。 

 

水
道 

水
道 



- 5 - 

様式第２号 

水道料金等滞納有無調査承諾書 

 
熊本市上下水道局用地買受申込書の提出に伴い、熊本市水道料金及び熊本市下水道使用料の滞納

の有無を調査されることを承諾します。 

 

熊本市上下水道事業管理者（宛） 

 

               申請者    所在地又は住所  

                        商号又は名称   

                       代表者職氏名                                       ㊞ 

電話番号     

 

契約①   

（使用住所）   熊本市       

（使用者名義）   

  

 

契約② 

（使用住所）   熊本市 

（使用者名義）   

 

 

 

契約③ 

（使用住所）   熊本市 

（使用者名義）   

 

 

 

（料金課確認欄） 

 

        申請者      滞納なし ・ 滞納あり ・ 該当なし 

 

上記のとおり確認しました。 

                                                   年    月    日 

 

                                                 料   金   課   長 

 

 

 

 

 

水栓番号  ＣＤ 世代 

          

水栓番号  ＣＤ 世代 

          

水栓番号  ＣＤ 世代 

          



- 6 - 

様式第３号（表） 

役員等名簿及び照会承諾書 

 

住 所                

商号又は名称                

代 表 者              ㊞ 

 

 下記の役員等名簿に相違ないことを誓約するとともに、この名簿に記載した者につい

て、熊本市が締結する契約等からの暴力団等排除に関する合意書３に定める項目のいず 

れかに該当するか否かに関し熊本県警察本部に照会することを承諾します。 

 

役職 氏 名
フ リ ガ ナ

 住所 生年月日 性別 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

 
 

   
 

※ 記載する前に、裏面の注意事項をお読みください。 

 



- 7 - 

様式第３号（裏） 

１ 氏名、住所等、この書面に記載されたすべての個人情報は、熊本市個人情報保護条

例（平成１３年条例第４３号）の規定に基づいて取り扱うものとし、熊本市が締結す

る契約等からの暴力団等排除に関する合意書（以下「合意書」といいます。）に基づい

て実施する暴力団等排除のための措置以外の目的には使用しません。熊本市がこれら

の情報をもとに熊本県警察本部（以下「警察本部」といいます。）から取得した個人情

報についても同様です。 

また、警察本部は熊本県個人情報保護条例（平成１２年熊本県条例第５６号）の実

施機関と定められています。 

２ この書面には、次に該当する者を記載してください。なお、氏名は、正確な字体で

記載してください。 

（１）株式会社（特例有限会社を含む。）については、取締役（代表取締役を含む）及び

執行役（代表執行役を含む） 

（２）合名会社又は合同会社については、社員 

（３）合資会社については、無限責任社員 

（４）一般社団法人又は一般財団法人については、理事（代表理事を含む。）。一般財団

法人については、これに加えて評議員 

（※ 一般社団法人及び一般財団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人

の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律（平成１８年法

律第５０号。以下「整備法」という。）第４２条第１項に規定する「特例社団法人」

又は「特例財団法人」にあっては、理事。特例財団法人が整備法第９１条の規定に

より評議員を置いた場合は、これに加えて評議員） 

（５）（１）から（４）までに掲げる法人以外の法人については、（１）から（４）まで

に掲げる役職に相当する地位にある者 

（６）法人格を有しない団体については、代表者及び団体の規約において重要な意思決

定に直接関与することとされる者 

（７）個人については、その者 

（８）次に該当する場合は、（１）から（７）に掲げる者のほか、次の者 

  ア 支配人をおく場合は、支配人 

  イ 支店長又は営業所長その他の者に契約事務を委任する場合は、支店長又は営業

所長その他の者 

（９）当該法人が会社更生手続又は民事再生手続中である場合は、（１）から（８）まで

に掲げる者のほか、管財人 

３ この書面の記載に当たっては、対象者すべての同意を得てください。 



- 8 - 

土 地 売 買 契 約 書（案） 

 

売払人 熊本市 と 買受人           とは、次の条項により土地の売買契約を締結

する。 

 

（信義誠実の義務） 

第１条 売払人と買受人は、信義を重んじ、誠実に本契約を履行しなければならない。 

（売買物件） 

第２条 売払人は、その所有する次の土地（以下「土地」という。）を買受人に売り渡し、買受人は、

これを買い受ける。 

土 地 の 所 在 地  目 地 積（㎡） 

熊本市西区上松尾町字百山 2485番 2 雑種地 229.74 ㎡ 

（売買代金） 

第３条 売買代金は、金       円とする。 

（契約保証金） 

第４条 買受人は、本契約締結の時までに契約保証金として金       円を売払人に納入しな

ければならない。 

２ 第１項の契約保証金は、第１５条に定める損害賠償額の予定又はその一部と解釈しない。 

３ 第１項の契約保証金には利息を付さない。 

４ 売払人は、買受人が第５条に定める義務を履行したときは、第１項に定める契約保証金のうち  

金       円を売買代金に充当するものとする。 

５ 売払人は、買受人が第５条に定める義務を履行しないときは、第１項に定める契約保証金を熊本

市上下水道局に帰属させる。 

（代金の支払い） 

第５条 買受人は、売買代金のうち前条第５項に定める額を除いた金       円を令和  年  

月  日までに売払人が発行する納入通知書により熊本市上下水道局出納取扱金融機関及び収納取

扱金融機関に納入しなければならない。 

（所有権の移転） 

第６条 土地の所有権は、買受人が契約代金を完納した時に売払人から買受人に移転するものとする。 

（所有権移転登記の嘱託及びその費用） 

第７条 買受人は、前条の規定により土地の所有権が移転した後、売払人に対し所有権移転登記を請

求するものとする。 

２ 売払人は、買受人の請求により遅滞なく所有権移転の登記を所轄法務局に嘱託するものとする。

この場合に必要な登録免許税等の費用は買受人の負担とする。 

（物件の引渡し） 

第８条 売払人は、所有権移転後１０日以内で売払人の指定する日に、土地を現状のまま買受人に引

き渡すものとする。 

２  買受人は、土地の引渡しを受けたときは、売払人の定めるところにより直ちに受領書を売払人に

提出するものとする。 

（危険負担） 

第９条 この契約締結後、土地が売払人の責めに帰することができない理由により滅失し、又は毀損

した場合は、買受人は売払人に対して売買代金の減額を請求することができない。 

（担保責任） 

収入 

印紙 



- 9 - 

第 10条 買受人は、この契約締結後土地に隠れた瑕疵等のあることを発見しても、契約代金の減額若

しくは損害賠償の請求又は契約の解除をすることができない。ただし、買受人が消費者契約法（平

成１２年法律第６１号）第２条第１項に規定する消費者である場合にあっては、引渡しの日から２

年間は、この限りではない。 

（特則） 

第 11条 買受人は、この契約締結日から５年を経過する日まで、売買物件を風俗営業等の規制及び業

務の適正化等に関する法律（昭和２３年法律第１２２号）第２条第１項に規定する風俗営業及び同

条第５項に規定する性風俗関連特殊営業その他これらに類する業の用に供する建物敷地として利用

してはならない。 

２ 買受人は、売買物件を、暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７

号）第２条第２号に規定する暴力団の事務所若しくはその他これに類するものの用に供し、又はこ

れらの用に供されることを知りながら、売買物件の所有権を第三者に移転し、若しくは売買物件を

第三者に貸してはならないこと。 

（違約金） 

第 12条  買受人は、第１１条に定める義務に違反したときは、金       円を、違約金として

売払人に支払わなければならない。 

２  前項の違約金は、第１５条に定める損害賠償額の予定又はその一部と解釈しない。 

（周辺住民への説明義務） 

第 13条 買受人は、売却地に建物その他の工作物を建築する場合は、周辺住民に対し十分な計画説明

を行うこと。 

（埋蔵文化財発掘等に関する費用負担） 

第 14条 文化財保護法（昭和２５年法律第２１４号）第９３条に規定する周知の埋蔵文化財包蔵地に

おける埋蔵文化財発掘に関する一切の費用及び地下工作物等の管理及び撤去に関する一切の費用は

買受人の負担とする。 

（損害賠償） 

第 15条  売払人は、買受人が本契約に定める義務を履行しないため損害を受けたときは、その損害の

賠償を請求できる。 

（疑義の決定） 

第 16条  本契約に関し疑義があるときは、売払人と買受人とが協議して定める。 

（裁判管轄） 

第 17 条 本契約に関する訴えの管轄は熊本市上下水道局所在地を管轄区域とする熊本地方裁判所と

する。 

 

上記の契約の締結を証するため、本契約書２通を作成し、両者記名押印のうえ各自その１通を保有

する。 

 

令和  年  月  日 

 

売払人  熊本市中央区水前寺六丁目２番４５号 

熊本市 

代表者 熊本市上下水道事業管理者   白石 三千治 

 

買受人  住 所 

氏 名 

 


